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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 44/2015   
pro týden:  
2. 11. 2015–8. 11. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
 
ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 4. listopadu 2015, v pravé poledne 
proběhne pravidelná zkouška sirén. 
 
 
 
 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------- 
 
POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat dne 6. listopadu 2015 od 18,00 hod v budově OÚ. 
Příloha č. 3  k zápisu ze zasedání ZO Loužnice konané 6. listopadu 2015 
 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Prodej pozemku 
3) Plán zimní údržby na rok 
2015 - 2016 
4) Různé – Informace a návrhy 
starosty, místostarosty a členů 
zastupitelstva 
5) Závěr 
                                                                                                             
Petr Krupka -  starosta obce 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------- 

 
DOMY V LOUŽNICI 
Velmi často se stává, že různí 
dodavatelé, opraváři či návštěvy, 
hledají určité domy v naší obci a 
znají pouze číslo popisné. 
 
Podle tohoto strohého seznamu 

můžete pomoci. Seznam je z roku 2012. 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/DOMY_LOUZNICE 
 
 

ZIMA SE POMALU BLÍŽÍ, MÁTE 
PŘEZUTÉ PNEUMATIKY?  
Pozor, povinnost přezout na zimní pneumatiky 
platí od soboty 1.11. 
Povinnost jezdit na zimních pneumatikách platí pro 
období od 1. 11. 2015 do 31. 3. 2016.  
Novela silničního zákona, která vešla v platnost 1. 
července 2013, však bere v potaz také 
povětrnostní podmínky, což českým řidičům zatím 

chybělo. Pokud 
tedy dojde k 
podobnému 
scénáři jako 
nyní, kdy 
meteorologové 
očekávají velmi 
teplý průběh 
listopadu, 
pokutu za jízdu 
na letních 
pneumatikách 
nečekejte. 
Problém však 
může nastat ve 
chvíli, kdy se 

vám v zimním období přihodí dopravní nehoda, 

která by se při jízdě na správných pneumatikách 
pravděpodobně nestala. Pojišťovna se totiž bude 
zajímat právě o jejich stav. Pokud se prokáže 
nesprávné obutí v místech, kde bylo vzhledem k 
bezpečnosti jízdy nutné (v horských oblastech se 
podmínky mění rychle), nezískáte na opravu ani 
korunu. 
Je tedy na zvážení, zda jezdit na zimních 
pneumatikách již od 1. listopadu při teplotách 
okolo 15°C a při náhlém výkyvu počasí být 
překvapen, nebo přezout až ve chvíli, kdy to 
situace vyloženě vyžaduje. První případ má to 
negativum, že za jednu sezónu budete moci zimní 
pneumatiky pravděpodobně vyhodit. V druhém 
případě sice měkkou směs zimního obutí ušetříte, 

po neočekávaném nočním sněžení však ráno na 
silnici nevyjedete. 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

2 
 

ÚKLID NEPOŘÁDKU PO JINÝCH, MUSÍ DĚLAT TI, CO JIM TO NENÍ LHOSTEJNÉ! 
Pokud někdo z Vás si při průjezdu cestou Loužnicí, Kostřavcem a do Hybneráku všiml neuvěřitelné spousty 
poházených odpadků na kraji lesa a říkal si, které „Prase“ tohle může dělat a kdo to uklidí…..? Tak věřte, že tento 
hrozný stav, který stále narůstal, nenechal v klidu rodinu Němečkových a ve svém vlastním volnu, ve sváteční den 
28. října se vydali a vše uklidili a odvezli do kontejneru. Doufejme, že uklizený les a příkopy budou velkým 
upozorněním a již zde nebude nikdo odpadky vyhazovat! Díky moderní technice, bude tento úsek monitorován 
kamerami. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Část odpadu letos na jaře…. 
 

   
zlomek nepořádku… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I korespondence se našla….komu asi patří? A proč se válí v lese? 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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NEPOŘÁDEK V LESÍCH A PŘÍKOPECH KOLEM CEST A SILNIC NENÍ VŠEM LHOSTEJNÝ. 
Každého, kdo při procházce naším krajem, potká v příkopu 
odpadky anebo v lese pohozené pet lahve, plechovky, 
pytle s odpadem, kusy aut…., napadne otázka: „Jak tohle 
někdo může udělat“? 
A přitom černých skládek je stále hodně, v obcích i 
městech jsou u domů popelnice, sběrné dvory, kontejnery, 
kontejnery na tříděný odpad. Tak proč se mezi námi 
najdou tací, kteří místo toho, aby již naložený odpad, 
odvezli na určené místo, jej raději složí do příkopu, na 
parkoviště u hřbitova, či turistického cíle nebo dokonce v 
lese. 
 
Zeptali jsme, na Odboru životního prostředí.  

 
V našem okolí, v lesích, ale i na loukách u lesa, se 
často objevují černé skládky, plné odpadu ze staveb 
a domácností, co s tím může občan, který jde kolem 
udělat? Má to někam nahlásit? 
Záleží na tom, 
jak se k tomu 
postaví každá 
konkrétní obec. 
Města se snaží 
černé skládky 
uklízet i z jiných 
pozemků, než z 

vlastních. Nelze však k tomu obce nutit. Když půjdeme do důsledků, tak 
každý majitel čehokoliv má za povinnost se o svůj majetek řádně starat. 

Potom by bylo na majiteli pozemku černou skládku uklidit, i když ji nijak 
nezpůsobil. Ve městech pracovníci Technických služeb několikrát do 
roka provádějí úklid černých skládek, samozřejmě těch, o kterých se ví. 
Proto i různá upozornění občanů vítáme. 
 
Co s černou skládkou může udělat majitel pozemku, na kterém 
se černá skládka nachází? 
Majitel pozemku by měl černou skládku na svém pozemku uklidit. 
Zrovna vůči němu to spravedlivé není, ale není to jinak řešeno. 
 
Když se na skládce objeví nějaké indicie, kde by se dalo zjistit, 
kdo může za tuto skládku, je reálné pachatele zajistit a 
potrestat? 
Potrestat původce černé skládky lze tehdy, když je při tvorbě černé 
skládky přistižen. Najití něčeho, co dokazuje, že je jejím původcem, není 

přímý důkaz. Pokud bude tvrdit, že ho chtěl někdo pošpinit a třeba 
obsah popelnice od jeho domu odvezl do lesa, s tímto tvrzením uspěje. 
 
Myslíte si, že černé skládky přibývají nebo jich je méně? 
Těžko říci, jestli černé skládky přibývají, ale určitě se mění jejich obsah. Dříve byl tvořen převážně komunálním 
odpadem, dnes převládají neprodejné zbytky z autovraků a ze staveb. 
Celý problém černých skládek je z pohledu zákona o odpadech tak trochu na vodě. Zákon č. 185/2001 Sb. o 
odpadech, který je platný, s černými skládkami nepočítá. Autorům zákona to ušlo, předcházející zákon s tím 
počítal, financování úklidu černých skládek měly na starosti Okresní úřady.  
Paragrafy v této oblasti jsou málo účinné, je to především o lidské slušnosti. Ta však mnoha občanům chybí. V 
případě černých skládek to opravdu jednoduché není. Nikdo nechce platit za něco, co nezpůsobil. To platí i o 
obcích, i když ty na úklid černých skládek občas nějakou korunu dají.  
Určitá šance je, když černou skládku založí nějaká firma. Firmy mají povinnost vést evidenci odpadů. Pokud něco 
řádně nevykáží, ve výkaznictví jim to chybí. V případě občanu je to téměř nemožné, nemají žádnou povinnost. 
Nepříjemné situace také nastávají obráceně. Pokud občan bude mít na svém pozemku evidentní skládku odpadů 

a bude tvrdit, že to pro něj jsou potřebné věci, není síly mu nařídit, aby skládku uklidil. 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/cerna_skladka,_neporadek_kolem_cest_a_silnic,_uklid,_cedule  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/cerna_skladka,_neporadek_kolem_cest_a_silnic,_uklid,_cedule
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ÚKLID OBCE 
Dalším místem, které bylo uklizeno od náletů, byl prostor kolem potoka a ke koupališti a také cesta „Sokolka“, od 
koupaliště k sokolovně. Tímto prořezem a vyčištěním se všechna místa krásně prosvětlila a vyčistila. 
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ZE SPORTU 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fotbalový tým ročník 2007 a mladší, které vede trenér Tomáš Trýb za Zásady, kde hrají také i 

loužnické děti (Martin a Marek Tilerovi, Jan Krupka), se na středečním turnaji umístil na krásném 
třetím místě.  

Jde o další z úspěchů tohoto týmu, který letos dokázal hattrick, tzn. umístit se 3 krát na prvním místě, 

po 3 sobě jdoucích turnajích.  
Těchto turnajů se nejčastěji účastní týmy: Jablonec nad Nisou, Železný Brod, Desná, Hodkovice, Velké 

Hamry, Kokonín a Rádlo. 
Fotografie ze dne 28. 10. 2015, kde není tým kompletní. I tak se jim dařilo.   

 
 

 
 
 
 
 
 

http://fotbalzasada.webnode.cz/
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ZE SVĚTA 
LIBERECKÝ KRAJ – Pacientů se 
žloutenkou je už 41, zdroj 
pochází z Jablonce, hygienici po 
něm pátrají.   Nemocných se 
žloutenkou je už celkem 41. Ke 
35 pacientům z Jablonce jich nyní 
přibylo šest z Liberce. Kromě 
dvou dětí jde o dospělé osoby. V 
Jablonci je nejmladším pacientem 

školák, nejstarším penzista. Lidé jsou z různých částí města. Zdroj 
nákazy tak není podle krajské hygieničky Jany Prattingerové spojován s 
žádným konkrétním místem, ani stravovacím zařízením. Nemocní nejsou 
až na jedinou výjimku, kdy krátce po sobě onemocněli manželé, ani z 
jedné rodiny. 
První případ zachytila hygiena v půlce srpna, poslední v minulém týdnu. 
V Liberci onemocněli dvě děti v mateřských školkách, případy však 
spolu nijak nesouvisely a žádná z MŠ nebyla kvůli žloutence uzavřena. 
Hygienici si původně domnívali, že by nákaza mohla pocházet z 
jablonecké přehrady. „Snažíme se dopátrat, co nemocné spojuje 
formou dotazníku, ale je to velmi složité pátrání," potvrdila lékařka. 
Poslední stopa vede na tržnici v Jablonci. Jednou z možností tak je, že 
nosičem viru by mohla být například zelenina hnojená lidskými 
fekáliemi. „V tuto chvíli jsou to jen hypotézy, nemáme pro to důkazy," 
uvedla Prattingerová. Vyloučila, že by zdroj nákazy pocházel z jedné 
restaurace v centru Jablonce. „Na tento dotaz jsme už odpovídali, ale 
informaci nemohu potvrdit," řekla. 
Infekční žloutenka typu A se šíří dotekem, kontaminovanou vodou, 

potravinami a znečištěnými předměty. Inkubační doba je zhruba 50 
dnů. I když je žloutenka typu A lidově nazývána nemoc špinavých 
rukou, podle hygieničky v tomto případě ani důkladné umytí nestačí a 
nejlepší prevencí je očkování. Vakcína by měla chránit už za dva týdny. 
V liberecké nemocnici je podle její mluvčí Barbory Silné hospitalizován 
už jen jedna pacientka, hospitalizace trvá zhruba týden. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Muzeum a 
Galerie Detesk v Železném 
Brodě připomíná malířskou a 
grafickou tvorbu Jaroslava 
Klápště (1923-1999). 
Muzeum a Galerie Detesk v 
Železném Brodě připomíná 
malířskou a grafickou tvorbu 
Jaroslava Klápště (1923-1999), 
umělce, který svým významem 
přesáhl hranice Pojizeří, kde žil 

a tvořil, takže rostoucí zájem o jeho díla na aukcích není dílem náhody. 
Narodil se v Záhoří roku 1923, první roky trávil na Slovensku, kde jeho 
otec, železniční inženýr, stavěl tratě a mosty. V šesti letech byl vyslán k 
matčiným rodičům do Čikvásek, malé vesničky s jednotřídkou na 
Semilsku. Rychle se tam sžil s dětmi i dospělými. Až do smrti se tam 
vracel nejen ve vzpomínkách. Střídavě žil v Turnově, na Čikváskách a v 
Praze. Jaroslav Klápště zemřel v roce 1999. 
Výstava Jaroslava Klápště v Železném Brodě na třiceti obrazech a 
patnácti grafických listech připomíná jeho tvorbu od 60. do 90. let. 
Přístupná je denně od 9 do 17 hodin do 13. prosince. 
 

BRNO, JABLONEC N. N.  – Limitované 
sady zlatých a stříbrných medailí 
připomínající dva zakladatele společného 
státu Čechů a Slováků, Tomáše Garrigue 
Masaryka a Milana Rastislava Štefánka, měly 
v úterý premiéru v Brně. Jablonecká Česká 
mincovna a slovenská Mincovňa Kremnica je 
společně vydaly k příležitosti oslav Dne 
vzniku samostatného Československa. Brno 
si zástupci mincoven vybrali proto, že leží na 
půl cesty mezi Jabloncem a Kremnicí. 
„Myšlenkou je spojení tvůrčí práce dvou 
národů, které za sebou mají kus společné 
historie," přiblížil důvod vydání medailí 
marketingový manažer České mincovny 

Lukáš Jokl. 
Doplnil, že za připomenutí také stojí jubilea 
obou státníků, a to 165 let od narození 
Masaryka a 135 let od narození Štefánika. 
„Součtem nám vychází kulaté výročí 300 let, 
což můžeme s trochou nadsázky označit za 
spojení českého a slovenského faktoru v naší 
společné sadě," doplnil Jokl. 
Práci na jednotlivých medailích obě mincovny 
koordinovaly. V Jablonci nad Nisou vyrazili 
zlaté a stříbrné medaile Masaryka. Výtvarný 
návrh připravil medailér Martin Dašek. Z lisů 
v Kremnici pak vyšly medaile věnované 
Štefánikovi. Jejich výtvarného návrhu se ujal 
Štefan Novotný. 

Stříbrné medaile sběratele přijdou na skoro 
tři tisíce korun, sada zlatých stojí téměř 
dvanáct tisíc korun. 
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RYCHNOV - 
Šťáva z 
čerstvého ovoce 
je lahodná a 
zdravá, dva 
bratři našli díru 
na trhu a lisují 
mošt. Znáte to, 
večer vás 
napadne 
myšlenka, dáte 
si k tomu 

skleničku, začnete snít a než jdete spát, jste schopni 
vyfantazírovat vzducholoď. Není mnoho těch, kteří ráno 

vstanou a první kroky vedou na cestu ke konkrétnímu cíli. 
Tomáš a Martin Březovský začali večer také snít a ráno se 
rozjeli koupit lis. Dnes provozují moštárnu v těsném 
sousedství rychnovského kostela. 
Petr Peterka sem minulý týden přivezl jablíčka ze zahrádky z 
Vrátu. „Loni žádná pěkná jablka nebyla. Ale vždycky mi jich 
bylo líto, že ostanou. Vozíme je i do palírny v Zásadě. Všiml 
jsem si letáčku v samoobsluze a ochutnal vzorek. Jsem 
spokojený," dodal Peterka a sázel jednu krabici s plastovým 
bagem plným moštu do přepravky za druhou. 
Nejmenší množství, které tu samostatně mohou vzít do lisu, 
je sto kilo. Lis má totiž větší výtěžnost, pokud je plný. Mezi 
jablky by určitě zákazník neměl přinést nahnilé a namačkané 
kusy. „Když má někdo málo, spojíme dva zákazníky," 
vysvětluje Martin Březovský s tím, že si lidé mohou vzít 

čerstvý mošt bez přísad určený k rychlé spotřebě, nebo i 
pasterizovaný. Pokud si lidé donesou lahve, naplní jim mošt i 
do nich. 
Opravdu jste chtěli původně stavět pivovar? 
Jo, ale zjistili jsme, že na něj nemáme peníze, a je jich už 
dost. Tak jsme se trochu v plánování umírnili a chtěli dělat 
cider (zkvašený alkoholický mošt pozn. red.). A od toho je 
mošt už jen krůček. Opravdu jsme se druhý den ráno 
probudili a jeli do moštárny na Mělníku pro lis. Tady v 
Rychnově jsme našli místo, kde se dobře parkuje a lidé jej 
také dobře najdou. 
Stejně se vám v hlavě rodí další plány, že? 
Koupili jsme starého barkase a chtěli bychom jezdit prodávat 
mošt i na farmářské trhy. Bude zrekonstruován jako veterán 
a vlastně tím získáme pojízdný retro stánek. Etikety na lahve 

a bagy jsou už také ve výrobě. Proto od lidí i jablka můžeme 
a chceme i vykoupit. Když by měli velké množství, i si pro ně 
přijedeme. Na trhy, a stihneme vánoční, chceme jezdit i se 
sušenými křížalami, sušičku už jsme si také pořídili. 

JIZERSKÉ HORY - Skiaréna Jizerky představuje 
novinky na nadcházející sezónu, cena zůstává stejná. 
Zábavné i výukové atrakce pro děti na Tanvaldském 
Špičáku, Severáku i Bedřichově. Automatický a hlavně 
třikrát výkonnější systém zasněžování a větší a 
výkonnější rolba na Špičáku. Online předprodej 
skipasů i jízdné zdarma pro děti do šesti let. To jsou 
hlavní novinky Skiarény Jizerky pro nadcházející 
lyžařskou sezónu. 
„Nový systém zasněžování nám umožní snadněji 
překlenout období, kdy nepadá přírodní sníh, ale jsou 
podmínky pro výrobu umělého. Díky nové rolbě 
budeme moci sjezdovky lépe upravit. Musíme ale 
myslet i na to, že do našich areálů míří rodiny s dětmi, 

které je třeba naučit lyžovat i zabavit," popsal 
jednatel SKI Bižu Pavel Bažant. 
Na Špičáku se děti budou nově učit lyžovat na 
třicetimetrovém pojezdovém koberci. Více než 
padesát metrů dlouhý koberec na ně bude nově čekat 
v Dětském světě na Severáku a úplně nový Dětský 
svět s pojezdovým kobercem se stane součástí areálu 
v Bedřichově na Malinovce. Kromě toho děti do šesti 
let budou moci na Špičáku lyžovat v doprovodu 
dospělé osoby na lanovce a kotvě na Špičáku 2 
zdarma. 
„Pojezdové koberce jsou nezbytnou součástí výuky 
jak pod vedením rodičů, tak proškolených instruktorů, 
kteří budou v našich areálech k dispozici," doplňuje 
marketingový manažer Petr Bažant ze SKI Bižu. 

Letošní investice v hodnotě 35 milionů korun do 
modernizace lyžařských areálů patřících pod Skiarénu 
je největší od roku 2004. Nově si budou moci 
návštěvníci zakoupit skipasy také online na 
www.skijizerky.cz. 
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JABLONEC N. N., PRAHA – U příležitosti státního svátku Dne vzniku samostatného československého státu 
pravidelně prezident republiky uděluje a propůjčuje řády a vyznamenání. Letos se na seznam dostaly i osobnosti z 
Jablonecka. Za svůj krátký život se stal nejlepším spojeneckým pilotem v rámci známé Bitvy o Británii. Na stíhačce 
Hurricane dokázal v roce 1940 sestřelit minimálně 17 německých letounů a byl oceněn mnoha vojenskými 
vyznamenáními. Život šestadvacetiletého stíhače Josefa Františka, rodáka z Otaslavic na Prostějovsku, který po 
okupaci v roce 1939 přes Polsko a Francii utekl do Británie, neukončilo zranění v boji. Za dodnes nevyjasněných 
okolností jeho letoun 8. října 1940 havaroval při běžném hlídkovém letu. Nadporučík František se in memoriam stal 
jediným letošním držitelem Řádu bílého lva, který mu na Pražském hradě udělil prezident Miloš Zeman. 
Z rukou prezidenta České republiky Miloše Zemana ve středu večer obdrželi medaili Za zásluhy také podnikatel a 
zakladatel Jablotronu s.r.o. Dalibor Dědek a podnikatel a majitel Preciosy a.s. Ludvík Karl.  Prezident republiky ocenil 
celkem 35 osobností společenského, kulturního i sportovního odvětví. Druhé nejvyšší vyznamenání – Řád TGM 
obdržel lékař a politik František Kriegel. Ten jako jediný odmítl v roce 1968 podepsat takzvaný Moskevský protokol 
legalizující okupaci Československa. Medaili Za hrdinství převzali rodiče šestnáctiletého studenta Petra Vejvody, který 
zemřel loni při obraně spolužačky po útoku psychicky narušené vražedkyně ve žďárské obchodní akademii. 

Proti loňskému roku, kdy byly uděleny čtyři Řády bílého lva a čtyři Řády TGM, letos hlava státu vysokými 
vyznamenáními „šetřila". Z 35 oceněných osobností jich 32 dostalo „jen" medaili Za zásluhy. 
 
Podle očekávání dostali ocenění fotbalista Pavel Nedvěd, zpěvák Václav Neckář či spisovatel Jiří Žáček. Přidala se k 
nim i herečka Libuše Šafránková, komentátor Jan Petránek či houslista Pavel Šporcl. 
Medaile pro fabriky 
Proti předchozím letům je letos mezi oceněnými větší počet podnikatelů, například majitel textilky Juta a senátor za 
ANO Jiří Hlavatý, šéf Madety Milan Teplý či majitel sklárny Preciosa Ludvík Karl a zakladatel Jablotronu Dalibor 
Dědek. 
Všechny zmiňované firmy Zeman navštívil v rámci svých cest po krajích, v Madetě třeba prezident slíbil, že bude 
lobbovat za české pomazánkové máslo. Poměrně překvapivé je ocenění pro předlistopadového ministra zemědělství 
a výživy ČSSR a později podnikatele Miroslava Tomana (otec nynějšího šéfa Agrární komory). 
Kontroverze pak vyvolalo ocenění pro herečku Jitku Frantovou Pelikánovou, která se podle Ústavu pro studium 
totalitních režimů objevila na seznamech spolupracovníků StB. Na stejném seznamu se objevil i zakladatel babyboxů 
Ludvík Hess, který podle svých slov půjčoval byt „různým kamarádům", a právě proto jej StB na seznam zařadila. 

Prezident Zeman ovšem na jaře odmítl jmenovat Ivana Ošťádala profesorem s odkazem, že nynější pedagog 
Univerzity Karlovy měl před rokem 1989 blíže neupřesněné kontakty s StB. 
Jak Frantová, tak třeba další oceněný herec a zpěvák František „Ringo" Čech, patří dlouhodobě k podporovatelům 
Miloše Zemana. Podpořili ho i v kampani před prezidentskými volbami. 
Na seznam oceněných se i letos dostali význační lékaři, plastický chirurg Bohdan Pomahač, uznávaný diabetolog 
Jaroslav Rybka či anestezioložka Danuše Táborská. 

 
Osmapadesátiletý inženýr a jeden ze zakladatelů podniku na zabezpečovací techniku, 
Dalibor Dědek, je příkladem podnikatele, který začal od nuly. Dnes majitel úspěšné 
české firmy Jablotron holding začínal podnikat s kamarády na půdě… Nyní otáčí miliardy 
korun a patří mezi třicítku nejbohatších Čechů. Letos otevřel mimo jiné také domov pro 
seniory u jablonecké přehrady se stem lůžek. 
 
Podnikatel a hlavní vlastník akciové společnosti Preciosa Ludvík Karl po velké 
medializaci své osoby příliš netouží. Dnes devětašedesátiletý vysokoškolák stál v čele 

bižuterního podniku jako jeho ředitel už před rokem 1989. Preciosa je také většinovým 
vlastníkem FC Slovan Liberec. Podle zdroje blízkého redakci stál v pozadí při 
předvolebních akcích Zemanovy kandidatury na prezidenta  
(na snímku s první dámou při návštěvě provozu v Desné v rámci oficiální prezidentské 
návštěvy Libereckého kraje v létě 2014). 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonecane-zamirili-na-hrad-prezident-je-vyznamenal-20151028.html  
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonecane-zamirili-na-hrad-prezident-je-vyznamenal-20151028.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonecane-zamirili-na-hrad-prezident-je-vyznamenal-20151028.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonecane-zamirili-na-hrad-prezident-je-vyznamenal-20151028.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.infocentrum-turnov.cz/dr-cs/1978-regionalni-turisticke-informacni-centrum-turnov.html
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http://bandzone.cz/krasnaprace
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=1743030389252995&set=a.1743030325919668.1073741877.100006381515780&type=3&theater
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http://galerie.detesk.cz/
http://www.hotelkralovka.cz/
http://www.cck-jablonec.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
 
SEMILSKO - Pouze dva dny od oznámení události trvalo semilským kriminalistům vypátrat a obvinit mladého 
cizince, který znásilnil mladou ženu. Jednalo se také o cizinku, ale z jiného státu. Seznámili se minulý týden v 
jednom z nočních barů, kde ji muž nabídl doprovod a odkud odešli v odpoledních hodinách. Po cestě městem se 
však začal chovat agresivně a na odlehlém místě ženu donutil násilím k pohlavnímu styku. Poté odešli oba k 
nedaleké silnici, kam cizinec přivolal taxíka. V první obci za městem žena s taxíku vystoupila, ale nevěděla, kde je. 
Jelikož u sebe neměla mobilní telefon, půjčila si ho od kolemjdoucích a zavolala svému příteli a věc také oznámila 
na policii. Na základě této skutečnosti začalo neprodleně rozsáhlé šetření k ustanovení podezřelé osoby. 
Poškozené byla samozřejmě poskytnuta lékařská pomoc. Během dvou dnů intenzivní práce se podařilo policistům 
násilníka ustanovit a následně po něm bylo vyhlášeno celostátní pátrání. Současně probíhalo i opatření po linii 
cizinecké policie. Pachatel byl vypátrán v sousedním kraji a po výslechu mu bylo sděleno obvinění ze zločinu 
znásilnění. V současné době je stíhán vazebně a za výše uvedený zločin mu hrozí trest odnětí svobody až na 
deset let. 
 
SMRŽOVKA – 29.10.2015 v noci smržovští policisté přistihli v krátké době po sobě hned dva řidiče, kteří za 
volant svých vozidel usedli pod vlivem alkoholu. Prvního z nich – ženu ve věku 50 let policejní hlídka kontrolovala 
necelých dvacet minut po půlnoci ve Smržovce, a to v ulici Hlavní, kde zastavila s vozidlem Toyota Auris na 
benzínové čerpací stanici. Této řidičce policisté v dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,30 promile. Druhého řidiče – 
tentokrát muže ve věku 52 let policisté kontrolovali za necelé dvě hodiny také ve Smržovce, a to v ulici 
Rooseweltova, kam přijel od Lidického náměstí ulicemi Havlíčkova a Kostelní. Policisté nejprve zjistili, že tento 
muž vůbec nevlastní řidičské oprávnění a po té v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,34 promile. V obou 
případech kontrolovaní řidiči s naměřenými hodnotami souhlasili a lékařské vyšetření spojené s odběrem krve již 
nežádali. Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení již oběma sdělili podezření 
ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. Podezřelému i podezřelé nyní hrozí trest odnětí 
svobody až na jeden rok. 

 

LIBEREC - Liberecká policie zadržela 
dva muže a jednu ženu, které 
podezřívá z výroby a prodeje drog. 
Podle kriminalistů v bytě v centru 
Liberce vařili zhruba rok pervitin. Pro 
léky potřebné k jeho výrobě jezdil 
podle vyšetřování padesátiletý muž do 
Polska vlakem, hrozí mu deset let 
vězení. Jeho dvěma komplicům 
pětileté vězení, sdělila krajská 
policejní mluvčí Vlasta Suchánková. 
Padesátiletý muž byl podle policie 
hlavním výrobcem, není to jeho první 
delikt. V souvislosti s výrobou 
pervitinu ho policie zadržela už v roce 
2009. V tomto případě začal podle 
zjištění kriminalistů vařit drogu loni v 
říjnu, kdy se nastěhoval ke svým 
dvěma kamarádům. Byt obývali 
devětačtyřicetiletý muž a jeho 
jednatřicetiletá družka, oba závislí na 

pervitinu. Oba jsou v tomto případě také obviněni. "Padesátiletý muž byl hlavním výrobcem bílého prášku, jeho 
ubytovatelé mu občas vypomáhali, častěji se ale podíleli na prodeji drogy v ulicích Liberce," uvedla Suchánková. 
Kriminalisté ze speciálního Toxi týmu výrobce pervitinu sledovali několik měsíců. Při jejich zatýkání zajistili varnu i 
s několika gramy vyrobené drogy. Podle policie se počet jejich odběratelů dá počítat na desítky. V bytě se podle 
Suchánkové vyrobilo zhruba 360 gramů pervitinu. Za gram odběratelé platili 1000 korun. "Peníze sloužily zejména 
k uspokojení základních životních potřeb - jídlo, pití, a dále k nákupu chemikálií a léků k další výrobě," dodala 
mluvčí. Léky potřebné k výrobě pervitinu si obstarával padesátiletý muž v sousedním Polsku. "Vlakem vždy dojel 
do Hrádku nad Nisou a do polské lékárny chodíval pěšky. Pak se stejnou cestou vracel s nákupem zpět do 
Liberce," řekl krajský vedoucí Toxi týmu Pavel Folprecht. Letos se kriminalistům z Toxi týmu podařilo odhalit v 
Libereckém kraji 119 případů distribuce, výroby či držení drog a zajistit šest varen pervitinu. V centru Liberce je to 
letos druhá. První kriminalisté odhalili nedaleko vazební věznice. Na místě zatkli 48letého muže, který patří k 
nejstarší generaci výrobců pervitinu na Liberecku. Této činnosti se věnuje od svých 18 let. Ve vězení už strávil 12 
let, teď mu hrozí dalších deset. Spolu s ním zadržela policie jeho 31letou družku, jíž hrozí až pětiletý trest. 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
2.11. 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 PÁTEK 
6.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
3.11. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
7.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

4.11. 

 

Den: 7/11°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 

8.11. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 

5.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

9. 11. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
2.11. 
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to 
oznamuje. 
 
3.11. 
Třetího října bouře a louže, třicátého sníh a rampouchy. 
 

4.11. 
Svatý František zahání lidi do chýšek. 
 
5.11. 
Na svatého Placida, slunce ohně nevydá. 
 
 

6.11. 
Říjen — hrozen shozen. 
 
7.11. 
Na svatého Marka, kdo má chleba, ať kouše jabka. 
 
8.11. 

O svaté Brigitě bývá mlha na úsvitě. 
 
9.11. 
Říjen nemá v oblibě ani kola, ani saně. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

6:54 
Zapadá:   
16:33 

 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE V LISTOPADU 
Dne 3. 11. ve 2 hodiny dojde ke konjunkci 
Venuše s Marsem (Venuše 0,7° jižně). Na 
ranní obloze budeme moci pozorovat 
seskupení Venuše, Marsu a Jupiteru, k 

němuž se v období od 6. do 8. 11. přidá 
ještě Měsíc. Konjunkce Měsíce s Jupiterem 
nastává 6. 11. v 16 hodin (Měsíc 3° 
jižně). V pondělí 30. 11. ve 3 hodiny bude 
Venuše v konjunkci se Spicou. (Venuše 

4,2° severně). Planeta bude v blízkosti hvězdy pozorovatelná ráno na jihovýchodě. 
Nejjasnější kometou roku 2015 by podle stávajících předpovědí měla být dlouhoperiodická 
kometa C/2013 US10 (Catalina). Přísluním ve vzdálenosti 0,8 au od Slunce projde 15. 11. 
a až do průchodu přísluním bude pozorovatelná jen z jižní polokoule. Od nás by poprvé 
měla být pozorovatelná kolem 25. 11. ráno nízko nad jihovýchodním obzorem na rozhraní 
souhvězdí Vah a Panny. V té době by se její jasnost mohla pohybovat kolem 5,5 mag. 
 
Fáze měsíce na listopad 2015 
03.11.         11.11.         19.11. 

 

Měsíc 
4. 11. 2015 

Vychází:  

0:00 
Zapadá:  

13:36 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

   3. 11. 2015 Oslaví narozeniny Michal Vondrouš 
   7. 11. 2015 Oslaví narozeniny Lucie Hrdličková 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
2.11. 1766 – Jan Radecký z Radče, rakouský polní maršálek († 1858) 
2.11. 1935 – Iva Hercíková, spisovatelka († 27. ledna 2007) 
3.11. 1910 – Karel Zeman, filmový režisér, výtvarník, loutkář († 5. dubna 
1989) 
3.11. 1957 – Michal Nesvadba, český mim a herec 
4.11. 1982 – V brněnské nemocnici se narodilo první české dítě ze 
zkumavky. 
4.11. 2004 – Senát ČR schválil zákon, který zrušil brannou povinnost. 
4.11. 1598 – Arnošt Vojtěch z Harrachu, český šlechtic, duchovní a 
arcibiskup pražský († 25. října 1667) 
5.11. 1882 – na pražském Žofíně poprvé zaznělo souborné provedení Mé 
vlasti 
5.11. 1890 – Jan Zrzavý, český malíř a grafik († 12. října 1977) 
6.11. 1611 - Vymřel rod pánů z Rožmberka (Petrem Vokem v Třeboni) 

7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, básník († 21. listopadu 
1870) 
8.11. 1620 – České stavovské vojsko bylo poraženo v bitvě na Bílé hoře v 
Praze. Vlády v českých zemích se po ní ujal Ferdinand II. Štýrský. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
1.11. - Slavnost Všech svatých 
2.11. - Památka zesnulých 
3.11. - Mezinárodní den použitelnosti 
5.11. - Mezinárodní den romského jazyka 
6.11. - Mezinárodní den prevence ničení životního prostředí v průběhu 
válek a ozbrojených konfliktů 
7.11. - Africký den informací 
 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

Listopad 1915 
Rodinám, kterým byli povolány otcové na 
vojnu (někdy i syn) byl vyplácen 
vyživovací příspěvek. Podpory byly 
vypláceny na berním úřadě, od listopadu 
1915 v Loužnici ve škole. Příspěvek ten 
činil na osobu dospělou a dítě přes 8 let 

85 halířů na dítě do 8 let 42 ½ halíře 
Foto: sokolové Loužnice  

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 2. 11. – 8. 11. 2015,  
slaví svátek: 

 
2.11. - TOBIÁŠ je mužské křestní jméno 
hebrejského původu. Vzniklo pořečtěním 
hebrejského jména בוֹט ִ בוֹ nebo (Tovijahu) וּהָּי ִ  וּהָּי
(Tovija či Tuvja) a vykládá se jako „Hospodin je 
dobrotivý“ případně „mým dobrem je Hospodin“. 
 
3.11. - HUBERT je mužské jméno germánského 
původu. Je odvozeno ze jména Hugberaht s 
významem „duchaplný člověk, skvělé mysli“ (hugu - 
mysl, bert - jasný). Další podobou je Hugbert i 
Hugo. 
 
4.11. - KAREL jméno  vzniklo ze staroněmeckého 
slova karl, což znamená „svobodný muž“. Pod 
vlivem slávy císaře Karla Velikého se velice rozšířilo 
a v češtině, polštině, chorvatštině, srbštině a 
maďarštině zdruhovělo: označuje krále  
 
5.11. - MIRIAM je ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky במ יְר  Mirjam). Jeho ,םי
význam není zcela jasný. Může být vykládán z 
egyptštiny jako „milovaná Bohem“. 
 
6.11. – LIBĚNA  je spojeno se slovanským 

původem. Významově se vykládá jako „libá“, tedy 
„milá, příjemná“ či „přívětivá“. 
 
7.11. – SASKIE je ženské křestní jméno, má 
zřejmě holandský původ. Jeho význam není úplně 
jasný. Bývá spojováno se jménem múzy slavného 
Rembranta, která se jmenovala právě Saskia. Jméno 
údajně souvisí i s germánským slovem Sas 
(příslušník kmene Sasů). 
 
8.11. – BOHUMÍR je mužské křestní jméno, které 
pochází z němčiny. Bylo odvozeno z německého 
jména Gottfried, které se překládá jako „mír boží“, 
„mírumilovný svět“ apod. Jde o slovanský překlad 
německého jména. 
 
 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

17 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

HLOH OBECNÝ 
 

Hloh tvoří souvislé houštiny na okraji lesů, na kamenitých 
mezích nebo se vysazuje do živých plotů. 
Hloh je keř nebo strom z čeledi růžovitých dorůstající výše 7 
m. Má bílé květy s červenými prašníky, které nepříjemně voní. 
Plody jsou červené malvice, uvnitř s tvrdými peckami. 
 
Sbíráme nepříliš rozvité květy (Flos crataegi) od května do 
června, květy a listy (Crataegi folium cum flore)od května do 
června, listy od června do září (Folium crataegi)a plody 
(Fructus crataegi)od září do října. 
 
Účinné látky: Květ hlohu obsahuje silici, quercitin a qurcetin, 
listy kyselinu krategovou, a oleanovou, plody obsahují hlavně 

třísloviny, glykosidy a cukry. 
 
Použití: Hloh reguluje krevní oběh, snižuje krevní tlak, uklidňuje nervovou soustavu a upravuje 
poruchy ochablého srdečního svalu. 
 
Čaj (nálev) a tinktura: 
1 lžička řezaných sušených listů a 1 lžička sušených květů na ¼ l vody. Necháme přejít varem a na 15 minut 

odstavíme: Pijeme chladný ráno a večer po 
jednom šálku. 
Čaj a tinktura se užívají s úspěchem při 
srdečních neurózách, bušení srdce, srdeční 

slabosti, nespavosti, proti vysokému krevnímu 
tlaku, kornatění tepen a v rekonvalescenci po 
záchvatech mrtvice. Před aplikací je nutná 
porada s lékařem. 
 
Odvar z plodů: 
2 lžíce plodů na ½ l vody, vaříme 10 minut 
Pijeme vlažný, 2 šálky denně proti ledvinovým 
kamenům. 
  
Tinktura: 
sušené květy nebo na podzim plody zalijeme 
lihem, vodkou nebo slivovicí a necháme 14 dní 
v uzavřené láhvi za občasného protřepáni stát. 
Užíváme 3 x denně 20 kapek na lžíci vody. 

 
Hlohová marmeláda 
Na kilo hložinek použijeme 0,5 kg cukru nebo medu a 0,5 l vody. 
Vše vaříme na mírném ohni do změknutí. Potom hmotu prolisujme přes síto, ještě ji podle chuti dosladíme a opět 
vaříme na mírném ohni, dokud nezrosolovatí. Plníme do nahřátých sklenic, zavíčkujeme a sterilujeme 15 minut při 
teplotě 90 °C. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
SÝROVÉ SUŠENKY 
100 g másla, 100 g hladké mouky, 100 g tvrdého sýra, 1 žloutek, sůl. 
Studené máslo nakrájíme na malé kostičky a spolu s moukou utřeme do hladka. 
Přidáme na jemném struhadle nastrouhaný sýr, 1 žloutek a vše spolu vyšleháme. 
Připravené těsto vyformujeme do kuličky, zabalíme do potravinářské fólie a 
odložíme do lednice na minimálně půl hodinu. Odleželé těsto vyjmeme, 
odstraníme potravinářskou fólii a rozdělíme ho na 2 části. Každou část rozválíme 
na tenký kruh. Kraj kruhu pěkně rovnoměrně odřízneme a kruh nakrájíme na 

malé trojúhelníky. Pomocí brčka vytvoříme malé dírky. Trojúhelníčky ukládáme na plech, který jsme vyložili 
pečícím papírem. Pečeme v předem vyhřáté troubě při teplotě 180 stupňů cca 10 minut. 
 

PODZIMNÍ VITAMÍNOVÝ SALÁT 
250 g kysaného zelí, 1 ks malé cibule, 1 ks mrkve, 2 lžíce oleje, 2 lžičky moučkového 
cukru, trochu vody, pepř, sůl. 
Zelí dáme do misky (je-li potřeba, překrájíme), přidáme na slzičkovém struhadle 
nastrouhanou syrovou mrkev a na jemné kostičky pokrájenou cibuli. Podle chuti osolíme, 
opepříme, přidáme cca 3 lžíce vody, olej a vše řádně promícháme. 

 
KRŮTÍ PEČÍNKA NA MÁSLE A MAJORÁNCE 

1 ks chlazené krůtí stehno, 100 g másla, 50 g slaniny, 1 lžíce majoránky, sůl, voda 
na podlévání 
Z uvedeného množství másla si kousek ukrojíme, necháme roztopit, přidáme v 
dlaních rozemnutou majoránku, promícháme, osolené maso majoránkovým 
máslem potřeme, necháme přes noc odpočívat v lednici. Slaninu pokrájíme na 
nudličky, přidáme maso, půlku uvedeného množství másla, podlejeme trochou 
vody a přiklopené pečeme v troubě na 200 °C cca 2 hodiny, během pečení 
poléváme výpekem, případně přidáme vodu. Tak 20 minut před koncem pečení 

sundáme pokličku a necháme dopéct dozlatova.  Podáváme například se zelím a knedlíkem, ale hodí se i dušená 
rýže. 
 
JABLEČNÝ OBRÁCENÝ KOLÁČ 
jablka 10 kusů, máslo 150 gramů, cukr krupice 150 gramů, listové těsto 200 gramů, ořechy vlašské, skořice 
Jablka oloupejte, rozpulte, vyndejte jadřinec a nakrájejte na čtvrtky. Do nádoby (nejlépe větší pánve), kterou 
můžete následně přemístit do trouby, dejte rozehřát máslo. Jakmile je rozehřáté, vsypte postupně cukr a 
míchejte, dokud se obě ingredience nespojí. Míchejte a zahřívejte, až se vytvoří karamel. Nenechávejte ho moc 

zhnědnout, aby nebyl hořký. Jakmile má zlatohnědou barvu, odstavte z ohně. 
Do hotového karamelu můžete vsypat hrst vlašských ořechů nalámaných na 
malé kousky. Na ně vyskládejte do nádoby jablka – okrajem nahoru, částí blíž 
k jádřinci dolů a začněte nejprve kruh od okraje a potom do středu. Jablka 
přitlačte a dávejte je těsně vedle sebe, při pečení zmenší objem. Pokud vám 
nějaká zbydou, nakrájejte je ještě na menší kousky a vytvořte druhou vrstvu. 
Můžete posypat skořicí. Zahřejte nádobu a nechte bublat 10 minut, dokud se 
jablka pěkně nespojí s karamelem. Mezitím rozválejte na pomoučněném vále 
těsto o tloušťce cca 4 mm. Vykrojte kruh o trošku větší než je průměr nádoby. 
Opatrně ho vezměte a položte na horká jablka. Okraje přitlačte například 

pomocí měchačky pod okraj jablek. Pomocí dlaní ještě přitlačte těsto na jablka. Nožem udělejte uprostřed malou 
dírku, kudy bude při pečení odcházet pára. Vložte do trouby a pečte na 180 – 200 stupňů, podle trouby. Jakmile 
těsto zezlátne a jablečno-karamelová šťáva začne po okrajích vybublávat, je koláč hotový.  
Vyndejte opatrně z trouby, na horní okraj pánve přiložte velký talíř a rychle obraťte. Pozor, šťáva je horká. 
Nechte mírně zchladnout a podávejte teplý, například s domácí vanilkovou zmrzlinou. 

 
KRÉMOVÁ HORKÁ ČOKOLÁDA 
160 g kvalitní čokolády, 500 ml mléka, 250 ml smetany ke šlehání, 1 lžička moučkového 
cukru, kakao nebo skořice na posypání. V hrnci se silným dnem zahřívejte na středním 
plameni mléko a čokoládu, rozlámanou na kousky; stále míchejte. Ohřívejte těsně pod 
bodem varu a vymíchejte dohladka. Smetanu ušlehejte s moučkovým cukrem, ale ne 
úplně dotuha. Horkou čokoládu rozlijte do hrnků, ozdobte šlehačkou a posypte kakaem 
nebo skořicí. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

   DUŠIČKY - SVATEK VSECH SVATÝCH 
Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato Památka všech zemřelých – dušičky. Oba tyto dny 

vzpomínali pozůstalí na své zemřelé příbuzné a přátele. V tyto dny všichni 
přicházeli na hřbitovy, kde očistili okolí hrobu, kde pokládaly věnce, květiny 
a zapálili svíčku, aby se pak v tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba živých 
prý pomáhala dušičkám očistit jejich hříchy.  
Také se věřilo, že o dušičkové půlnoci mají duchové bohoslužbu. V 
Pelhřimově se vyprávělo o jisté kmotře, která se o dušičkové noci 
probudila. Měsíc tu noc svítil velmi jasně a milá kmotra si myslela, že již 
ráno. Oblékla se a spěchala do hřbitovní kaple „U panenky Marie“. 
Kostelíček byl plný a u oltáře stál kněz. Kmotra se velmi styděla, že přichází 
na bohoslužbu pozdě a tak se rychle posadila na lavici a sklopila oči. Po 
chvilce je zdvihla a rozhlédla se kolem sebe. Viděla mnoho lidí, kteří jí byli 
velmi povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, když v tom si uvědomila, že to 
jsou všechno sousedé po smrti. V tom do ní šťouchla její nedávno zemřelá 

sousedka a řekla jí, že je na mši duchů a že duchové živého člověka po skončení mše 
roztrhají na kousky. Poradila jí, aby si svlékla kožíšek a rychle z kapličky odešla. Kmotra 
poslechla a ráno, poté co se o zážitku z předešlé noci svěřila sousedům, se všichni 
vypravili do kapličky, kde nalezli kožíšek roztrhaný na malé kousíčky. Hodně hospodyň 
dělalo dušičky z dvojího těsta. Pro rodinu bylo určeno pečivo z bílé mouky a pro 
čeládku z mouky černé. Díky tomuto lakotnému jednání se mezi čeládkou brzy rozšířila 
jednoduchá říkanka, kterou se snažila čeládka pokárat hospodyni za rozdílné dušičky.  
Podle lidové víry prý v předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše zemřelých na jednu 
noc z očistce, kde v plamenech pykaly za své hříchy.  V Čechách v ten večer plnil 
hospodář lampu máslem místo oleje, aby si dušičky mohly opáleniny, způsobené 
očistcem natřít a trochu ochladit. Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer do 

ohně různé pokrmy, což bylo místy chápáno jako částečné vykoupení z hříchů nebo 
také něco jako dušičkám na přilepšenou. Když se ráno ozvalo zvonění z kostela, musely 
se dušičky vrátit do očistce. 

Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým se říkalo 
„kosti svatých“. Na druhý den se místy peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to čtyřhranné pečivo, 
zadělávané mlékem a plněné povidly nebo mákem a tím bývaly obdarováni žebráci a chudí lidé, postávající u 
kostela či hřbitova. Říkalo se, že pokud o dušičkách prší, že duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých či lidově dušičky (lat. In 
commemoratione omnium fidelium defunctorum), která připadá na 2. listopadu, je v římskokatolické církvi 
dnem liturgického roku, kdy se církev modlí za zemřelé. Památka se slaví od 10. století, v zemích s křesťanskou 
tradicí je zvykem během tohoto dne či období navštívit hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku či 
položit živé květiny, což má symbolizovat víru ve věčný život a demonstrovat přesvědčení, že život hrobem 
nekončí. V České republice je vzpomínka na všechny naše zemřelé vedle Vánoc největším společně prožívaným 
dnem, který věřící i nevěřící spolu „slaví“.Modlitba za zemřelé patří k nejstarší křesťanské tradici, vzpomínka na 
mrtvé je součástí každého slavení eucharistie. Památku věrných zemřelých zavedl roku 998 clunyjský opat Odilo 
(† 1048), který se takto snažil čelit přetrvávajícím pohanským obřadům. Ve 13. století se tento zvyk rozšířil po 
celé západní církvi. V Aragonii začali kněží slavit v ten den tři mše za zemřelé; tento zvyk potvrdil papež 
Benedikt XIV. (1748) a rozšířil pro všechny kněze ve Španělsku, Portugalsku a Latinské Americe. V roce 1915 
Benedikt XV. toto dovolení rozšířil pro celou církev. Anglikánská církev slavení této památky zrušila, avšak 
někde byla památka obnovena v rámci anglokatolického hnutí. Protestantská reformace nebyla ve zrušení takto 
důsledná: Martinu Lutherovi se její slavení v Sasku za jeho života nepodařilo potlačit. 
 

Noc z 31.10 na 1.11 je v anglosaských zemích zasvěcena svátku Halloween. 
Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 
pořekadlem Trick or treat (Koledu, nebo vám něco provedu) a „koledují“ o sladkosti. 
Svátek se slaví většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké 
Británii, Irsku, Austrálii, Novém Zélandu aj. Halloween vznikl z křesťanských oslav 
svátku Všech svatých a pravděpodobně i z předkřesťanského keltského svátku 
Samhain – obdoby našeho Nového roku. Název vznikl zkrácením anglického „All-
Hallows-eve“, tedy „Předvečer Všech svatých“. 
Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou uvnitř, zvané Jack-o'-

lantern, dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci atd. Typickými barvami jsou 
černá a oranžová. 
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
OBECNÍ SPRÁVA 
Obecní zastupitelstvo čítá u nás 12 členů. Z toho se volí obecní starosta a další funkcionáři. Poslední volby do 
obce byly roku 1931. Starostou obce tehdy zvolen Jaroslav Václavů, místostarosta František Vágner. 

Obecní zastupitelstvo se 
skládá ze dvou volebních 
skupin. Skupina č.1 za 
„stranu Dělníků a 
malozemědělců“ a skupina 
č.2 za „stranu Práce pro 
obec“. Každá skupina 
získala po 6 ti mandátech. 
Starosta i místostarosta 
byli zvoleni ze skupiny č.1. 
Stav obecního jmění ku 
konci roku 1932 obnáší.  
Dańová základna obnáší 
Rozdělení obyvatelstva 
podle politických stran jest 
podle posledních 
parlamentních voleb 
následující. 
Odevzdaných platných 
lístků bylo 261 z toho 
obdrželi, národní sociální 

strana 133 hlasů, národní demokraté 50 hlasů, strana živnostenská 16, sociální demokraté 19, strana lidová 18, 
komunisté 6. 
Tyto volby konaly se roku 1929. 
Volební boje v Loužnici jsou celkem vždy mírné. Politických fanatiků jest u nás velmi málo. 
V poměru náboženského vyznání převládá zde vyznání církve Československé, mnoho jest bez vyznání a zbytek 
pak jsou katolíci. 

 
 
Foto:  
20.léta Sokol Loužnice 
Foto 1 -Muži: z leva Mnislav 
Bernt čp.19, Bohuslav Rezler 
čp.92, Oldřich Ducháček čp.52, 
Josef Číla čp. 41, Josef 
Adamička čp. 21, Ota Kramář 
čp.66 
 
Foto 2 - Dorost: z leva Slavomil 
Tomeš čp.24, Ota Daníček 
čp.63 (syn sloužících z vily 
Linky), Josef Kajler čp.27, 
Bohuslav Pavlata čp.69, 
Václavů čp.51, Opočenský 
čp.39 
 
 

 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
  

 
MOUDRÁ VĚTA 

Až Tě někdo naštve, počítej do deseti, až budeš u osmičky, jednu mu flákni, nebude to čekat! 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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